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证券代码：600890                                                 证券简称：*ST 中房 

 

 

中房置业股份有限公司 

2021 年第三季度报告 
 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示： 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律

责任。 

  

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度

报告中财务报表信息的真实、准确、完整。 

 

第三季度财务报表是否经审计 

□是 √否  

 

一、 主要财务数据 

(一)主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

项目 本报告期 

本报告期比上年

同期增减变动幅

度(%) 

年初至报告期

末 

年初至报告期末

比上年同期增减

变动幅度(%) 

营业收入 2,025,099.51 2,308.38 2,193,270.93 769.46 

归属于上市公司股东的净利润 -5,503,135.27 -183.33 -18,211,522.38 不适用 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润 
-5,456,460.96 -184.10 -18,829,701.10 不适用 

经营活动产生的现金流量净额 不适用 不适用 -21,136,105.86 不适用 
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基本每股收益（元/股） -0.0095 -183.33 -0.0314 不适用 

稀释每股收益（元/股） -0.0095 -183.33 -0.0314 不适用 

加权平均净资产收益率（%） -2.50 减少 4.95 个百分点 -8.26 减少 0.18 个百分点 

 本报告期末 上年度末 

本报告期末比上

年度末增减变动

幅度(%) 

总资产 232,218,279.00 252,368,817.97 -7.98 

归属于上市公司股东的所有者权益 211,330,719.85 229,542,242.23 -7.93 

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。 

(二)非经常性损益项目和金额 

单位：元  币种：人民币 

项目 
本报告期金

额 

年初至报告

期末金额 
说明 

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值

准备的冲销部分） 

-52,216.83 612,636.20 处置办公车辆损益 

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标

准定额或定量持续享受的政府补助除外） 

5,036.39 5,036.39 返还的失业保险金 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 506.13 506.13 其他 

减：所得税影响额    

少数股东权益影响额（税后）    

合计 -46,674.31 618,178.72  

 

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》中列举的非

经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 

√适用 □不适用  

项目名称 
变动比例

（%） 

主要原因 

营业收入-本报告期 2,308.38 
（1）本报告期新增控股子公司上海强申达荣物业经营管理

有限公司物业管理收入所致 

营业收入-年初至报告期末 769.46 
（2）年初至报告期末新增控股子公司上海强申达荣物业经

营管理有限公司物业管理收入所致 

归属于上市公司股东的净利润—本

报告期 
-183.33 

（3）上年同期按权益法核算的上海夏达投资管理中心（有

限合伙）投资收益较大所致 

归属于上市公司股东的扣除非经常 -184.10 同（3） 
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性损益的净利润—本报告期 

经营活动产生的现金流量净额—年

初至报告期末 
不适用 

（4）上年同期支付的重大资产重组相关的中介费用较多所

致 

基本每股收益—本报告期 -183.33 同（3） 

稀释每股收益—本报告期 -183.33 同（3） 

 

 

二、 股东信息 

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股

情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 18,377 
报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股数量 

持股

比例

(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押、标记或冻结

情况 

股份

状态 
数量 

嘉益（天津）投资管理有限公司 境内非国有法人 112,782,809 19.47 0 无 0 

中国铁路兰州局集团有限公司 国有法人 84,115,357 14.52 0 无 0 

天津中维商贸集团有限公司 境内非国有法人 35,375,300 6.11 0 
冻结 35,375,300 

质押 34,938,600 

陈勇 境内自然人 13,576,391 2.34 0 无 0 

上海华山康健医疗有限公司 国有法人 12,073,395 2.08 0 无 0 

万久根 境内自然人 6,831,500 1.18 0 无 0 

陈清锋 境内自然人 4,762,200 0.82 0 无 0 

广西潮力实业有限公司 境内自然人 4,260,000 0.74 0 无 0 

李海燕 境内自然人 3,884,200 0.67 0 无 0 

何元青 境内自然人 3,099,600 0.54 0 无 0 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件流通股

的数量 

股份种类及数量 

股份种类 数量 

嘉益（天津）投资管理有限公司 112,782,809 人民币普通股 112,782,809 

中国铁路兰州局集团有限公司 84,115,357 人民币普通股 84,115,357 

天津中维商贸集团有限公司 35,375,300 人民币普通股 35,375,300 

陈勇 13,576,391 人民币普通股 13,576,391 

上海华山康健医疗有限公司 12,073,395 人民币普通股 12,073,395 

万久根 6,831,500 人民币普通股 6,831,500 

陈清锋 4,762,200 人民币普通股 4,762,200 

广西潮力实业有限公司 4,260,000 人民币普通股 4,260,000 
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李海燕 3,884,200 人民币普通股 3,884,200 

何元青 3,099,600 人民币普通股 3,099,600 

上述股东关联关系或一致行动的说明 
公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况 

前 10 名股东及前 10 名无限售股东参

与融资融券及转融通业务情况说明

（如有） 

无 

 

 

三、 其他提醒事项 

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 

√适用 □不适用  

本报告期，合并报表范围增加 2 家子公司。 

1、上海乾成凡申建材商贸有限公司 

设立于 2021 年 8 月 3 日，注册资本 500 万元，公司持股 51%。公司实际出资 5,000

元，该公司未正式开展经营活动。 

2、北京乾成永泰建筑科技有限公司 

设立于 2021 年 9 月 1 日，注册资本 1,000 万元，公司持股 100%。公司未实际出

资，该公司尚未开展经营活动。 

另外，公司尚未对于 2021 年 6 月 30 日设立的山东祥和御品商业有限公司实际出

资，该公司也未开展经营活动；公司对子公司上海强申达荣物业经营管理有限公司出

资 200 万元，该公司于 2021 年 9 月 9 日与上海建奇房地产开发有限公司签订了《物

业管理服务合同》以及《管理和租赁服务协议》，该协议于 2021 年 9 月 13 日生效，

本报告期实现物业管理服务收入 1,941,013.80 元。 

 

公司第八届董事会第六十八次会议审议通过了《关于终止重大资产重组事项的议

案》。鉴于目前市场环境等原因，经与相关各方充分沟通，公司终止了与辽宁忠旺精

制投资有限公司、国家军民融合产业投资基金有限责任公司的重大资产置换及发行股

份购买资产暨关联交易事项，并已收到中国证券监督管理委员会终止审查通知书。 

公司股票已被实施退市风险警示，如 2021 年度经审计的净利润为负值且营业收

入低于人民币 1 亿元，或触及《上海证券交易所股票上市规则》关于退市的其他条款，

公司股票可能被终止上市。 
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四、 季度财务报表 

(一)审计意见类型 

□适用 √不适用  

 

(二)财务报表 

合并资产负债表 

2021 年 9 月 30 日 

编制单位:中房置业股份有限公司 

 

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 2021 年 9 月 30 日 2020 年 12 月 31 日 

流动资产： 

货币资金 133,635,003.91 157,833,808.44 

结算备付金   

拆出资金   

交易性金融资产   

衍生金融资产   

应收票据   

应收账款 2,064,908.29  

应收款项融资   

预付款项 1,548,900.00 1,036,546.67 

应收保费   

应收分保账款   

应收分保合同准备金   

其他应收款 6,233,196.25 6,311,120.35 

其中：应收利息   

应收股利   

买入返售金融资产   

存货 691,567.64 691,567.64 

合同资产   

持有待售资产   

一年内到期的非流动资产   

其他流动资产 2,622,843.45 2,658,983.79 

流动资产合计 146,796,419.54 168,532,026.89 

非流动资产： 

发放贷款和垫款   

债权投资   

其他债权投资   

长期应收款   

长期股权投资 64,152,264.98 64,152,264.98 
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其他权益工具投资   

其他非流动金融资产   

投资性房地产 13,487,671.36 14,388,115.87 

固定资产 6,929,923.12 4,444,410.23 

在建工程   

生产性生物资产   

油气资产   

使用权资产   

无形资产   

开发支出   

商誉   

长期待摊费用   

递延所得税资产   

其他非流动资产 852,000.00 852,000.00 

非流动资产合计 85,421,859.46 83,836,791.08 

资产总计 232,218,279.00 252,368,817.97 

流动负债： 

短期借款   

向中央银行借款   

拆入资金   

交易性金融负债   

衍生金融负债   

应付票据   

应付账款 3,570,907.01 3,570,907.01 

预收款项   

合同负债   

卖出回购金融资产款   

吸收存款及同业存放   

代理买卖证券款   

代理承销证券款   

应付职工薪酬 3,458,704.38 5,576,760.08 

应交税费 514,819.86 849,575.33 

其他应付款 11,208,355.72 11,265,884.31 

其中：应付利息   

应付股利 3,042,718.48 3,042,718.48 

应付手续费及佣金   

应付分保账款   

持有待售负债   

一年内到期的非流动负债   

其他流动负债   

流动负债合计 18,752,786.97 21,263,126.73 

非流动负债： 



2021 年第三季度报告 

7 / 11 

 

保险合同准备金   

长期借款   

应付债券   

其中：优先股   

永续债   

租赁负债   

长期应付款   

长期应付职工薪酬   

预计负债   

递延收益   

递延所得税负债   

其他非流动负债   

非流动负债合计   

负债合计 18,752,786.97 21,263,126.73 

所有者权益（或股东权益）： 

实收资本（或股本） 579,194,925.00 579,194,925.00 

其他权益工具   

其中：优先股   

永续债   

资本公积 20,337,892.29 20,337,892.29 

减：库存股   

其他综合收益   

专项储备   

盈余公积 84,916,187.17 84,916,187.17 

一般风险准备   

未分配利润 -473,118,284.61 -454,906,762.23 

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 211,330,719.85 229,542,242.23 

少数股东权益 2,134,772.18 1,563,449.01 

所有者权益（或股东权益）合计 213,465,492.03 231,105,691.24 

负债和所有者权益（或股东权益）总计 232,218,279.00 252,368,817.97 

公司负责人：朱雷          主管会计工作负责人：孟长舒          会计机构负责人：孟长舒 

 

合并利润表 

2021 年 1—9 月 

编制单位：中房置业股份有限公司 

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 
2021 年前三季度

（1-9 月） 

2020 年前三季度（1-9

月） 

一、营业总收入 2,193,270.93 252,257.13 

其中：营业收入 2,193,270.93 252,257.13 

利息收入   

已赚保费   
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手续费及佣金收入   

二、营业总成本 20,153,884.46 37,260,377.63 

其中：营业成本 1,557,323.73 1,178,997.57 

利息支出   

手续费及佣金支出   

退保金   

赔付支出净额   

提取保险责任准备金净额   

保单红利支出   

分保费用   

税金及附加 309,527.74 361,892.16 

销售费用   

管理费用 19,258,896.71 37,152,132.21 

研发费用   

财务费用 -971,863.72 -1,432,644.31 

其中：利息费用   

利息收入 -979,488.98 -1,448,174.13 

加：其他收益 24,567.55 3,766.34 

投资收益（损失以“－”号填列）  14,658,554.29 

其中：对联营企业和合营企业的投资收益  14,152,264.98 

以摊余成本计量的金融资产终止确认

收益 

  

汇兑收益（损失以“－”号填列）   

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）   

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）   

信用减值损失（损失以“－”号填列）   

资产减值损失（损失以“－”号填列）   

资产处置收益（损失以“－”号填列） 612,636.20 572,627.86 

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -17,323,409.78 -21,773,172.01 

加：营业外收入 506.13  

减：营业外支出   

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -17,322,903.65 -21,773,172.01 

减：所得税费用 317,295.56  

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -17,640,199.21 -21,773,172.01 

（一）按经营持续性分类 

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） -17,640,199.21 -21,773,172.01 

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）   

（二）按所有权归属分类 

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列） 
-18,211,522.38 -21,772,482.01 

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 571,323.17 -690.00 

六、其他综合收益的税后净额   
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（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后

净额 

  

1.不能重分类进损益的其他综合收益   

（1）重新计量设定受益计划变动额   

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益   

（3）其他权益工具投资公允价值变动   

（4）企业自身信用风险公允价值变动   

2.将重分类进损益的其他综合收益   

（1）权益法下可转损益的其他综合收益   

（2）其他债权投资公允价值变动   

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额   

（4）其他债权投资信用减值准备   

（5）现金流量套期储备   

（6）外币财务报表折算差额   

（7）其他   

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净

额 

  

七、综合收益总额 -17,640,199.21 -21,773,172.01 

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 -18,211,522.38 -21,772,482.01 

（二）归属于少数股东的综合收益总额 571,323.17 -690.00 

八、每股收益： 

（一）基本每股收益(元/股) -0.0314 -0.0376 

（二）稀释每股收益(元/股) -0.0314 -0.0376 

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元, 上期被合并方实现

的净利润为： 0 元。 

公司负责人：朱雷          主管会计工作负责人：孟长舒         会计机构负责人：孟长舒 

 

合并现金流量表 

2021 年 1—9 月 

编制单位：中房置业股份有限公司 

单位：元  币种：人民币  审计类型：未经审计 

项目 2021 年前三季度 

（1-9 月） 

2020 年前三季度 

（1-9 月） 

一、经营活动产生的现金流量： 

销售商品、提供劳务收到的现金 264,870.00 264,870.00 

客户存款和同业存放款项净增加额   

向中央银行借款净增加额   

向其他金融机构拆入资金净增加额   

收到原保险合同保费取得的现金   

收到再保业务现金净额   

保户储金及投资款净增加额   

收取利息、手续费及佣金的现金   
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拆入资金净增加额   

回购业务资金净增加额   

代理买卖证券收到的现金净额   

收到的税费返还   

收到其他与经营活动有关的现金 2,069,353.19 2,447,654.30 

经营活动现金流入小计 2,334,223.19 2,712,524.30 

购买商品、接受劳务支付的现金   

客户贷款及垫款净增加额   

存放中央银行和同业款项净增加额   

支付原保险合同赔付款项的现金   

拆出资金净增加额   

支付利息、手续费及佣金的现金   

支付保单红利的现金   

支付给职工及为职工支付的现金 10,013,769.74 9,816,667.96 

支付的各项税费 1,019,284.08 18,013,468.39 

支付其他与经营活动有关的现金 12,437,275.23 31,864,945.03 

经营活动现金流出小计 23,470,329.05 59,695,081.38 

经营活动产生的现金流量净额 -21,136,105.86 -56,982,557.08 

二、投资活动产生的现金流量： 

收回投资收到的现金  50,000,000.00 

取得投资收益收到的现金  536,666.67 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的

现金净额 
1,555,421.33 2,680,000.00 

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额   

收到其他与投资活动有关的现金   

投资活动现金流入小计 1,555,421.33 53,216,666.67 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金 
4,618,120.00 3,395,909.00 

投资支付的现金   

质押贷款净增加额   

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额   

支付其他与投资活动有关的现金   

投资活动现金流出小计 4,618,120.00 3,395,909.00 

投资活动产生的现金流量净额 -3,062,698.67 49,820,757.67 

三、筹资活动产生的现金流量： 

吸收投资收到的现金   

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金   

取得借款收到的现金   

收到其他与筹资活动有关的现金   

筹资活动现金流入小计   

偿还债务支付的现金   

分配股利、利润或偿付利息支付的现金   
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其中：子公司支付给少数股东的股利、利润   

支付其他与筹资活动有关的现金   

筹资活动现金流出小计   

筹资活动产生的现金流量净额   

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响   

五、现金及现金等价物净增加额 -24,198,804.53 -7,161,799.41 

加：期初现金及现金等价物余额 157,833,808.44 184,404,845.85 

六、期末现金及现金等价物余额 133,635,003.91 177,243,046.44 

公司负责人：朱雷          主管会计工作负责人：孟长舒         会计机构负责人：孟长舒 

 

(三)2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关

情况  

□适用 √不适用  

 

 

特此公告。 

 

 

 

 

 中房置业股份有限公司董事会 

2021 年 10 月 28 日 
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